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Smag på landskabet i Randers Kommune 

Naturhandleplan for Støvringgaard’s strandenge – til landmand 

 

A. Arealbeskrivelse, udpegninger og naturindhold 

Området består af 27 ha strandeng ud mod Randers Fjord. Engene har faskiner langs fjorden, så der er ikke 

nogen gradvis overgang mellem eng og fjord. Området har de foregående år været afgræsset af en 

kombination af Dexter kvæg og heste, men med relativt få græsningsdyr i forhold til de produktive arealer.  

Ved registreringsarbejdet i juni 2013 er området opdelt i en nordlig og en sydlig del. Begge områder 

indeholder vandflader, dog mest udpræget i syd.  

 

Området med græssede strandenge ved 
Støvringgaard benyttes som én samlet fold. Det 
foreslås at den deles i to folde. 
 
I plejeplanen er området opdelt i hhv. en nordlig 
og sydlig del – nemlig nord og syd for en havn. 
Othofoto 2012. Kilde: Arealinfo. 
 

 
Vibe (Foto: Biopix) 

Området er registreret som naturbeskyttet strandeng og er en del af Natura2000 området ved Randers 

Fjord. Naturplejen har ifølge Randers Kommune som mål både at tilgodese engfugle og den lavtvoksende 

strandengsflora. Egentlige strandengs-plantearter fylder i 2013 kun lidt. Området er domineret af 

krybhvene med meget vissent løv. Dansk Ornitologisk Forening har gennem årene observeret mange arter 

på arealerne, herunder vibe, hjejle, gråand og dobbeltbekkasin. 

Naturkvaliteten målt ud fra de botaniske registreringer er lavere end landsgennemsnit, men der 

forekommer gode strandengsarter (plus-arter) på arealerne og græsning vil fremme dem.  
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Af naturmæssigt problematiske arter (minus-arter) kan nævnes kulturarten almindelig rajgræs og arter fra 

næringsbelastet overdrev, så som mælkebøtte, glat vejbred og horse-tidsel.  Strandsvingel vrages af dyrene 

og det er problematisk hvis den breder sig. Der blev ikke observeret invasive arter.  

B. Naturmæssig målsætning 

Den langsigtede målsætning er at vand- og mudderflader skal være synlige, med let adgang til kanten af 

vandflader for fugle (et blåt bånd). Desuden skal jordrugende fugle have skjul til reder og fuglene skal let 

kunne færdes med ungerne i området i yngletiden. Redested for fuglene forekommer bl.a. i vegetationen 

langs fjorden. Alt i alt kræver det, at arealerne skal være græsset godt ned om efteråret.  

 

C. Plejeplanens hovedpunkter – ansvarsart og praktiske aktiviteter 

Som særligt synlig botanisk 

ansvarsart foreslås strand-asters. 

Denne art forekommer i størst 

mængde, hvor der er nedgræssede, 

åbne og saltholdige render.  

Af hensyn til en lavtvoksende 

strandengsflora og fugle, skal der 

græsses godt i bund, inden dyrene 

tages hjem. Hovedparten af 

vegetationen skal være under 15 cm, 

men der må også gerne være mindre 

områder med højere vegetation. 

 

 

Forvaltningspunkter i næste målperiode  

 Dyrene sættes på det efterårs nedgræssede område så tidligt som muligt om foråret. 
Dyrene starter med at afgræsse den nordlige del, hvor de botaniske interesser er størst.  

 Områder i nord domineret af strand-svingel slås om muligt mekanisk, mens kvæget er i 
folden. 

 Den nordlige del gives græsningspause midsommer til blomstring. Dyrene flyttes til den 
sydlige del, hvor fuglene har fået unger fra reden.  

 Det sydlige område sikres nedgræsset om efteråret, så der ikke er vissent græs, og således 
at renderne er åbne og kun har sparsom vegetation tilbage.  

 Sidst på sæsonen gives dyrene adgang til hele området. Mængden af vissent biomasse 
reduceres. 

 Desuden sikre det blå bånd til fuglene ved at slå områder langs vandhullerne.  

 For at genskabe bar bund med mudder til fuglene i render/grøbler tilgroet med strand-
kogleaks suppleres med mekanisk (overfladisk) oprensning til grydebundsform, på samme 
måde som det foregår i marsken. Dette udføres evt. af kommunen, som også skal 
godkende indgrebet.  
 

Forvaltningspunkterne skal afstemmes med eventuelle tilskudsregler for arealerne.  
  

 
Strand-asters (Foto: Aase Gøthgen) 


